8*
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forsitan est collecta, earn cum predictis nuntiis colligentes conferatis

eisdem, contradictores per censuram ecclesiasticam appellatione post-

posita compescendo. Qtiodsi non omnes .... duo vestrum etc.

Datum Rome apud Sanctum Petrum, XII. Kal. Junii pontificatus

nostri anno secundo.

NB. Die Urkunde findet hier ihren Platz, weil vom ostlichen Frisland

uberhaupt die Rede ist, wenn auch nicht daran gedacht wird, dem Grafen von

Holland irgend welche Rechte diesseits der Ems zu vindizieren. Bei der zweifel-

haften Abgrenzung der Besitzungen Wilhelms nach Osten hin ist das Diplom

auch fur nnsere Geschichte von Wichtigkeit.

2.

Papst Honorius III. ermahnt die Abte von Norden, Feldwert tyid

Aduard, den Krieg zwischen den Hmtern und Federgaaern zu

• schlichten.

Abgedr. M. G. Epp. I 158 S. 111.

Bom (Laterem) 1220 Dezbr. 16.

..... de Nordia et . . de Feldvir *) et . . . de Agavert *)

abbatibus Monasteriensis diocesis.

Ad audientiam nostram noveritis pervenisse, quod inter Feder-

gensem et Hinetensem provincias occasione cuiusdam provincie, quam

illarum utraque contendit sue subicere ditioni, guerra gravissima

est exhorta, per quam multitudo crucesignatorum in illis partibus

existentium a Terre Sancte subsidio retardatur. Ideoque discretioni

vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus partes ad firmam

pacem vel saltim ad treugas ineundas ex parte Dei et nostra

moneatis prudenter et efficaciter inducatis, eos ad id, si necesse

fuerit, per censuram ecclesiasticam appellatione postposita com-

pellentes.

Dat. Lateran. XVII. Kal. Januar. pontificatus nostri anno quinto.

l
) Feldwerte apud ostium Amisiae.

*) Adoardiam ex septentrione Gruningae sitam puto.

(Anmerk. des Herausgebers der Epistolae in den Monnmenta.)
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3.

Papst Gregor IX. ermahnt den AM van Ifdo und die Archidiakonen

von Astringen und Hcvrlmgen, unter den Frisen Frieden zu stiften.

Abgedr. M. G. Epp. I 504 S. 404.

Anagni 1233 Janr. 19.

abbati de lie Cisterciensis ordinis et . . . Astringie . . .

et Herlingie archidiaconis Bremensis diocesis.

Cogitans pacis consilia Dominus, cuius spiritus non nisi super

quietum et humilem requiescit, detestatur dissentiones et prelia, que

pericula pariunt animarum, propter quod gratum Deo prestant obse-

quium, qui ut discordantes ad concordiam redeant, diligentiam et

sollicitudinem interponunt. Significantibus sane dilectis filiis . .

decano et . . . scolastico Bremensi nobis innotuit, quod in archi-

diaconatibus officiis eorum annexis populi, qui Frisones vulgariter

appellantur, tanquam odientes requiem continuo adinvicem preliantur,

ad mutuum exterminium toto conanime molientes, ad quos regione

turbata accedere aliquis non presumit, qui ad faciendum pacem vel

treuguam inducat eosdem, nee ipsi etiam pati volunt, ut per alios

quam per magnos principes vel eorum nuntios ad hoc destinatos ab

ipsis ad concordiam invitentur, cum ad hoc induci per alios indecens

reputent et indignuih. Cupientes igitur, cum simus illius vicarii, qui

est pacis amator et auctor, ut predicti populi ad vinculum redeant

caritatis, monemus, quatinus ad eos ex parte nostra personaliter

accedentes, studeatis inter ipsos pacis federa reformare, illos ad hoc

solliciti8 monitis et exhortationibus inducendo, ita quod per diligen-

tiam vestram inter ipsos interveniat fedus pacis, et vos possitis ex

hoc felicitatis eterne gaudia promereri Quod si non omnes etc.

Dat. Anagnie XIIII. Kal. Februar. anno sexto.
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n.

Flinf Urkunden des Papstes Honorius lit

(Nach den Abschriften im Kflniglichen Archiv zu Kopenhagen.)

Mitgeteilt von Oberlehrer Dr. Kohlmann in Emden.

Die hier mitgeteilten funf Urkunden des Papstes Honorius EL
betreffen einen langwierigen Streit zwischen dem Erzbischofe Ger-

hard 1L von Bremen und dem Propste Ludolf von Reepsholt raid

verdienen aus einem doppelten Grande hier einen vollstandigen Ab-

druck. Einmal ist die altere Geschichte Ostfrieslands ftberhaupt

an Papsturkunden sehr arm, und dann entschied in diesem Prozesse,

der seiner Zeit viel Aufsehen gemacht haben muss, der Papst zu

gunsten des ostfriesischen Propstes gegen den machtigen bremer

Kirchenfursten. Friedlaender hat sich damit begniigt , in seinem

Urkundenbuche (I p. 14 Nr. 18—22) die Diplome einfach in Regesten-

form anzufuhren, welche er wortlich dem Bremer Urkundenbuche

(I p. 679 Nr. 330—332, 334, 336) entnimmt, ohne dabei die Notiz

mit abzudrucken, welche sich a. a. O. findet, dass Kopieen der Ur-

kunden im Koniglichen Archiv zu Kopenhagen vorhanden seien.

Auf ein dorthin gerichtetes Gesuch erhielt die Gesellschaft mit

der grossten Liberalitat umgehend die gewiinschten beglaubigten

Abschriften, welche hier unten folgen.

1.

Papst Honorius IIL befiehlt dem Erzbischof von Bremen, im Prozesse

gegen den friihern Propst Ludolf zu Reepsholt und andere Bremer

Domherrvn wegen Simonie die Anweisungen des Kardinallegaten

Bischofs von Porto zu befolgen.

Lateran 1226 November 22.

Honorius episcopus servus servorum Dei venerabili fratri . .

Bremen, archiepiscopo salutem et apostolicam benedictionem.

Ex parte tua fuit expositum coram nobis, quod cum venerabilis

frater noster Portuen. episcopus tunc apostolicae sedis legatus, inqui-

sitionem contra L. quondam praepositum de Repesholt, aliosque

praelatos et canonicos Bremen, super symonia et aliis diversis cri-
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minibus tibi duxerit committendam , ipsi de inquisitione timentes

asserunt, quod dicto episcopo legationis suae fines egresso, tua contra

eos jurisdictio expiravit. Nolentes igitur ex hoc inquisitionis ipsius

impediri processum, fraternitati tuae per apostolica scripta mandamus,

quatenus in inquisitione ipsa procedens, alia quae dictus episcopus

tibi mandavit, fideliter exequaris. Datum Laterani X. kalendas

Decembris pontificates nostri anno undecimo.

(Ex Libr. XI. Honorii pp. III. ep. 425.)

2.

Papst Honorius III. hefiehlt dem Bremer Domkapitel, den Propst

Ludolf zu Reepsholt in das Kapitel aufzunehmen und ihm die erste

erledigte Prabende zu ubertragen.

Lateran 1226 December 1.

Honorius episcopus servus servorum Dei dilectis filiis capitulo

Bremensi salutem et apostolicam benedictionem. Ecclesiarum utilitati

non deperit sed accrescit, cum personae instituuntur in eis, quae

scientia moribusque nitentes eis possunt esse decori. Attendentes

ergo laudabile testimonium, quod dilecto filio L. praeposito de Repes-

holt canonico Lubicen. de vita et scientia perhibetur, et credentes

quod ejus receptio ecclesiae vestrae futura sit non oneri sed honori,

universitatem vestram rogandam duximus et monendam, per aposto-

lica vobis scripta mandantes, quatenus eum suae probitatis intuitu,

et precum nostram (sic!) obtentu recipiatis in canonicum et in

fratrem, ei praebendam, si ad praesens in ecclesia vestra vacat,

alioquin cum primum obtulerit se facultas, liberaliter collaturi, preces

et mandatum nostrum taliter adimplentes, quod ipse non solum

gratiae nostrae, sed etiam promptitudini vestrae benignitatis ad-

scribat, et nos devotionem vestram debeamus in domino commendare,

alioquin venerabili fratri nostro . . episcopo, et dilectis filiis . .

decano, et . . scholastico Verden. damus nostris litteris in mandatis,

ut vos ad id per censuram ecclesiasticam appellatione remota com-

pescant, dummodo eidem praeposito aliquid rationabile non obsistat.

Datum Laterani kalendis Decembris pontificatus nostri anno undecimo,

Ex libro XI. Honorii pp. in. ep. 398.
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3.

Papst Honorius III. empfiehlt den Projjst Ludolf zu Reepsholt dem

Erzbischof von Bremen.

Lateran 1226 December 23.

Honorius episcopus servus servorum Dei venerabili fratri . .

Bremen, archiepiscopo salutem et apostolicam benedictionem. Dilec-

turn filium Ludolfum praepositum de Repsholt canonicum Lubicen.

in sua favorabiliter fovere justitia, et gratia volentes prosequi speciali,

eum tibi duximus propensius commendandum , fraternitati tuae per

apostolica scripta mandantes, quatenus ipsum potentiae tuae muni-

mine protegens, eundem super beneficiis suis non patiaris indebite

molestari. Et si forte in sacra pagina studens, vel peregre proficiscens,

aut ecclesiae Romanae insistens obsequiis fuerit absens, proventus

praepositurae suae de Repsholt, et alios redditus sibi vel creditoribus

suis, quibus eos praecipiendos commiserit, facias integre assignari,

contradictores per censuram ecclesiasticam appellatione postposita

compescendo. Datum Laterani X. kalendas Januarii pontificatus

nostri anno undecimo.

Ex libr. XI. Honorii pp. III. ep. 452.

4.

Papst Honorius III bestdtigt den Propst Ludolf zu Reepsholt in

seiner Wiirde, obwohl er bisher nicht Mitglied des Bremer Dom-

kapitels war.

Lateran 1227 Jcmu>ar 8.

Honorius episcopus servus servorum Dei dilecto filio L. prae-

posito de Repesholt salutem et apostolicam benedictionem.

Annuere consuevit sedes apostolica piis votis, et honestis

petentium precibus favorem benevolum impertiri. Ex tua sane

relatione didicimus, quod licet de consttetudine Bremen, ecclesiae

habeatur, quod praelaturae Bremen, dioecesis normisi canonicis ejus-

dem ecclesiae conferantur, tamen venerabilis frater noster . . Bremensis

archiepiscopus habens ad tuae merita probitatis respectum, prae-

posituram de Repesholt tibi nondum Bremen, canonioo de gratia
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conttdit liberali. Dnde a nobis humiliter postulasti, ut consuetudine

hujusmodi non obstante, praeposituram ipsam confirmare tibi de

benignitate sedis apostolicae dignaremur, praesertim cum ratione

praepositurae praedictae praebendam in prefata Bremen, ecclesia tibi

mandavimus assignari. Nos ergo tuis postulationibus benignum

impertientes assensum praeposituram eandem consuetudine non ob-

stante praedicta tibi auctoritate apostolica confirmamus, et praesentis

scripti patrocinio communimus. Nulli ergo omnino hominum liceat

hanc paginam nostrae confirmationis infringere vel ei ausu temerario

contraire. Si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem

omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus se

noverit incursurum. Datum Laterani VI. Idus Januarii pontificates

nostri anno undecimo.

Ex libr. XI. Honorii pp. III. ep. 458.

5.

Papst Honorius III. befiehlt dem Erzbischof von Bremen , die Auf-

nahme des Propstes Ludolf zu Beepskolt in das Bremer Domkapitel

auch gegen des letzteren Willen zu bewirken.

Latercm 1227 Jwnucur 26.

Honorius episcopus servus servorum Dei venerabiU fratri . .

archiepiscopo Bremen, salutem et apostolicam benedictionem.

Si nolumus effectum nostrae gratiae, quam benemeritis exhibe-

mus cavillosis praepediri diffugiis, expedit, ut impedientium malitiis

occurramus, eorum temerariis conatibus obviando. Cum igitur fidem

et devotionem dilecti filii Ludolfi praepositi de ftepesholt, sicut

convenit, attendentes, dilectis filiis capitulo Bremensi nostris dede-

rimus litteris in praeceptis, ut ipsum ob reverentialn apostolicae

sedis et nostram recipientes in canonicum et in fratrem, praebendam,

siqua vacat, vel quamcito ad id obtulerit se facultas, aibi conferant

et assignent, venerabili fratre nostro episcopo, et dilectis filiis decano

et schotystico Vaerden. ei super hoc nihilominus executoribus depu-

tatis; nos nolentes hujusmodi gratiam retardari, fraternitati tuae

per apostolica scripta mandamus, quatenus si forte vel capitulum

se difficile vel executores exhibuerint se remissos, tu non obstante
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aliqua consuetudine vel statuto, ei stallum in choro et vocem in,

capitulo sine difficultate qualibet conferas et assignes et praebendam

niqua vacat vel quantocius ad id se facultas obtulerit vice nostra

largiaris eidem, contradictores per censuram ecclesiasticam appel-

latione postposita compescendo, mandatum nostrum taliter impleturus.

quod mandantis affectum per effectum, cognovisse proberis et nos

sinceritatem tuam debeamus merito commendare. Datum Laterani

VII. kalendas Februarii pontificatus nostri anno undecimo.

Ex libr. XI. Honorii pp. ID. ep. 573.

m.

Urkunde vom 21. Februar 1438.

Mitgeteilt von Johs. Holtmanns, Lehrer in Cronenberg.

Durch die Freundlichkeit des Herrn Baron Dr. juris von F o c k

zu Wiesbaden erhielt ich eine legalisierte Abschrift der Urkunde,

die Friedlaender in seinem Ostfriesischen Urkundenbuch Band I

pag. 439 sub Nr. 491 nur durch kurze Angabe des Inhalts, des